[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  06.06.2024 г.

 № 27

станица Тенгинская
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных  казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района
        В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N 83-Ф3 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений, п о с т а н о в л я ю:
                 1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных  казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2. Считать утратившим силу постановление администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 22.12.2010 года № 74 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных  казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района»

3. Общему отделу администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Потяженко) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте поселения в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района Епишева А.Г.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания постановления.

И.о. главы Тенгинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                             Н.Ф. Потяженко

Приложение

к постановлению

администрации Тенгинского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

                                                                        от 06.06.2024 г. № 27
Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района
I. Общие требование к составлению сметы
1. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Порядок), разработан в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации*, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. N 26н "Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений"(далее- Приказ № 26н)

2. В соответствии с настоящим Порядком составляются, утверждаются и ведутся бюджетные сметы (далее - сметы) получателей средств местного бюджета, являющихся муниципальными казенными учреждениями, находящимися введении  администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - учреждение).

3.В целях формирования сметы учреждения на очередной финансовый год на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год учреждение в сроки, устанавливаемые главным распорядителем (распорядителем) средств местного бюджета, составляет и представляет ему на рассмотрение проект сметы на очередной финансовый год.

4.К предоставленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы

5.Учреждения составляют бюджетную смету самостоятельно. Смета  составляется учреждением на основании разработанных и установленных (согласованных) главным распорядителем  средств бюджета  на соответствующий финансовый год расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения

6. Составлением сметы учреждения является установление объема и распределение направлений расходования средств местного бюджета на основании доведенных до учреждения главным распорядителем (распорядителем) средств местного бюджета лимитов бюджетных обязательств по расходам местного бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года.

7. Смета учреждения составляется в двух экземплярах в соответствии с рекомендуемым образцом согласно приложению № 1,  проект сметы приложению № 2.

8. Показатели сметы учреждения формируются учреждением в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации сектора государственного управления в соответствии с порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации, устанавливаемым Министерством финансов Российской Федерации, исходя из недопустимости образования неиспользованных остатков бюджетных назначений.

9.Главный распорядитель средств бюджета вправе установить дополнительные реквизиты к форме сметы.

10. Смета составляется в рублях и действует в течение календарного года с 1 января по 31 декабря.

11. При составлении сметы учреждения или внесении изменений в утвержденную смету учреждение принимает на себя обязательство по недопущению возникновения кредиторской задолженности.

12. Распорядитель средств местного бюджета вправе формировать свод бюджетных смет учреждений, содержащий обобщенные показатели смет учреждений, находящихся в его ведении.

13. Главный распорядитель (распорядитель) средств местного бюджета ежеквартально направляет учреждению изменение показателей сметы учреждения в соответствии с рекомендуемым образцом согласно приложению № 3, подлежащее рассмотрению, подписанию в установленном порядке и направлению вышестоящему распорядителю в течение пяти рабочих дней с момента получения.

Учреждение не позднее десяти рабочих дней со дня получения уточненной сметы учреждения рассматривает и направляет при согласии подписанные два экземпляра уточненной сметы учреждения распорядителю средств местного бюджета, при несогласии - разногласия по ней.

Главный распорядитель (распорядитель) средств местного бюджета в течение семи рабочих дней после получения подписанных экземпляров уточненной сметы учреждения утверждает их и один экземпляр направляет учреждению.

14. Внесение изменений в смету учреждения, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств местного бюджета и лимитов бюджетных обязательств, осуществляется после внесения изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств местного  бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

2 Общие требования к утверждению сметы
1. Смета учреждения утверждается руководителем главного распорядителя (распорядителя) средств местного бюджета -  главой поселения.

2. При  утверждении  сметы муниципального казенного подведомственного учреждения необходима подпись руководителя подведомственного учреждения.

3. Свод смет учреждений подписывается главой поселения.

4. Один экземпляр утвержденной сметы учреждения направляется учреждению, второй экземпляр остается у распорядителя средств местного бюджета.

3. Общие требования к  ведению бюджетных смет
1. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в смету в пределах доведенных бюджетному учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения и (или) уменьшения объемов сметных назначений:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

 изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

 изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

 изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

 изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

           3.2. Любое изменение сметы утверждаются Главным распорядителем. Изменение сметы на содержание администрации  подписывается начальником финансового отдела, изменение сметы бюджетного подведомственного учреждения подписывается руководителем подведомственного учреждения и начальником финансового отдела. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств

Начальник финансового отдела                                     А.В. Бородавкина